BGer 4C.84/2005 vom 16. Juni 2005
Bundesgericht, 2005-06-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bger_4C.84_2005
FR: TF 4C.84/2005 du 16 juin 2005
IT: TF 4C.84/2005 del 16 giugno 2005
Regeste
contrat de travail; licenciement | Droit des contrats
Erwägungen

du droit fédéral invoquées uniquement à la lumière des constatations cantonales.
E. 3
Selon la défenderesse, l'autorité cantonale a violé l' art. 336 al. 1 let . d CO en retenant
l'existence d'un congé-représailles. Elle soutient que, comme il y avait plusieurs motifs de
congé, les juges auraient dû déterminer si le contrat aurait tout de même été résilié sans le
motif illicite.
E. 3.1
Aux termes de l' art. 336 al. 1 let . d CO, le congé est abusif lorsqu'il est donné par une
partie parce que l'autre partie fait valoir de bonne foi des prétentions résultant du contrat de
travail. Cette disposition vise le congé-représailles (Brunner/Bühler/Waeber, Commentaire
du contrat de travail, 3e éd. Lausanne 2004, N 7 ad art. 336 CO ) et tend en particulier à
empêcher que le licenciement soit utilisé pour punir le salarié d'avoir fait valoir des
prétentions auprès de son employeur en supposant de bonne foi que les droits dont il
soutenait être le titulaire lui étaient acquis (cf. arrêt du Tribunal fédéral 4C.171/1993 du 13
octobre 1993 in SJ 1995 p. 797, consid. 2 et les références citées, confirmé in arrêt du
Tribunal fédéral 4C.262/2003 du 4 novembre 2003, consid. 3.1). Il importe peu que les
prétentions invoquées de bonne foi soient réellement fondées (arrêt du Tribunal fédéral
4C.10/2002 du 9 juillet 2002, in Pra 2003 n. 52 p. 254, consid. 3.2 et les références citées).
S'il n'est pas nécessaire que les prétentions émises par le travailleur aient été seules à
l'origine de la résiliation, il doit s'agir néanmoins du motif déterminant. En d'autres termes,
ce motif doit avoir essentiellement influencé la décision de l'employeur de licencier; il faut
ainsi un rapport de causalité entre les prétentions émises et le congé signifié au salarié (arrêt
du Tribunal fédéral 4C.27/1992 du 30 juin 1992 in SJ 1993 p. 360, consid. 3a). L'incidence
respective des divers motifs de résiliation en concours est une question qui relève de la
causalité naturelle ( ATF 130 III 699 consid. 4.1 p. 702). Sous réserve des cas où le juge a
ignoré cette exigence ou méconnu cette notion juridique (arrêt du Tribunal fédéral
4C.281/2004 du 9 novembre 2004, SJ 2005 I p. 221, consid. 2.3; ATF 125 IV 195 consid.
2b), la causalité naturelle relève du fait, de sorte qu'elle ne peut être revue dans le cadre d'un
recours en réforme ( ATF 130 III 699 consid. 4.1 p. 702 s.). Il en va de même des motifs de
congé retenus ( ATF 130 III 699 consid. 4.1 p. 702; 127 III 86 consid. 2a in fine).
E. 3.2

E. 5.1
Lorsque l'atteinte à la personnalité du salarié congédié abusivement découle du
licenciement, l'indemnité de l' art. 336a CO comprend en principe la réparation du tort
moral subi par le travailleur licencié (arrêt 4C.310/1998 précité, in SJ 1999 I 277, consid.
4a; ATF 123 III 391 consid. 3). Cette indemnité ne laisse guère de place à une application
cumulative de l' art. 49 CO . Le Tribunal fédéral ne l'exclut cependant pas dans des
situations exceptionnelles, lorsque l'atteinte serait à ce point grave qu'un montant
correspondant à six mois de salaire ne suffirait pas à la réparer (consid. 9c non publié de l'
ATF 126 III 395 ; arrêt du Tribunal fédéral 4C.310/1998 précité, in SJ 1999 I 277, consid.
4a). En revanche, comme l'art. 336a al. 2 in fine CO réserve les dommages-intérêts qui
pourraient être dus à un autre titre, le travailleur conserve le droit de réclamer la réparation
du préjudice résultant d'une cause autre que celle liée au caractère abusif du congé (cf. ATF
123 III 391 consid. 3c p. 394; cf. Staehelin, Commentaire zurichois, N 8 ad art 336a p. 579;
Streiff/von Kaenel, Leitfaden zum Arbeitsvertragsrecht, 5e éd. Zurich 1992, art. 336a no 8),
par exemple le tort moral résultant d'un harcèlement antérieur au congé abusif (arrêt du
Tribunal fédéral 4C.177/2003 du 21 octobre 2003 consid. 4.1; Aubert, Commentaire
romand, N 3 ad art. 336a). La jurisprudence a ainsi admis le versement d'une indemnité
pour tort moral en application de l' art. 49 CO indépendamment de l'indemnité prévue à l'
art. 336a CO , afin de réparer le tort moral subi par une caissière de magasin victime de
harcèlement sexuel et licenciée parce qu'elle s'en était plainte (cf. arrêt 4C.310/1998 précité,